
COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 5 del 30-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE
DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  5   del  30-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione  Nota di aggiornamento al Dup sempli=

ficato 2020/2022

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 13:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 7 del 23 giugno 2020 di Deliberazione di Consiglio comunale del
Commissario prefettizio

Organo e/o ufficio proponente: Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e
Amministrativa

Oggetto: Nota di aggiornamento DUP semplificato 2020/2022

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte
nell’ordinamento nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Visti gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con
riferimento ai quali il Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del
Documento Unico di Programmazione (DUP) stabilendo che:

le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel
Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed
applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011;

entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico
di Programmazione per le conseguenti deliberazioni;

entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di
previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione;

il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida
strategica ed operativa dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione
del bilancio di previsione;

il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
strategica, che ha un orizzonte temporale di riferimento pari al mandato
amministrativo, e la Sezione operativa, che ha un orizzonte temporale di riferimento
pari al bilancio di previsione;

il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n.
118/2011;

gli Enti Locali con popolazione fino a 2.000 abitanti predispongono il Documento
Unico di Programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n.
118/2011;

Visti:

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 5 del 30-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011
che al punto 8.4.1, disciplina i contenuti del Documento Unico di Programmazione
semplificato per i Comuni fino a 2.000 abitanti;

il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze del 18 maggio 2018 emanato in
attuazione all’art. 1, comma 887 della Legge n. 205/2017 che prevede la redazione di
un DUP semplificato per i Comuni di popolazione inferiore ai 2.000 abitanti;

Preso atto, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione:

che il DUP semplificato costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei
documenti contabili di previsione dell'Ente ed indica per ogni singola missione attivata
del bilancio, gli obiettivi che l'Ente intende realizzare negli esercizi considerati nel
bilancio di previsione (anche se non compresi nel periodo di mandato) i quali
rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli indirizzi generali e
costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di programmazione, in
applicazione del principio della coerenza tra i documenti di programmazione;

che il DUP semplificato per i Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti può essere
redatto in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione delle spese
programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento in parte corrente e in
parte investimenti, illustrando in ogni caso:

l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini cona)
particolare riferimento alle gestioni associate;

la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;b)

la politica tributaria e tariffaria;c)

l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;d)

il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;e)

il rispetto delle regole di finanza pubblica;f)

che nel DUP semplificato deve essere data evidenza se il periodo di mandato non
coincide con l’orizzonte temporale di riferimento del bilancio di previsione;

Preso altresì atto che, fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si
considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori
deliberazioni, i seguenti documenti:

programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 dela)
D.Lgs. n. 50/2016;

piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, delb)
D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni dalla L. n. 133/2008;

programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n.c)
50/2016 ;

piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2,d)
comma 594, della L. n. 244/2007;

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 5 del 30-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all'art. 16,e)
comma 4, del D.L. n. 98/2011, convertito con modificazioni dalla L. n. 111/2011,
che rappresenta un documento facoltativo;

programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4,f)
del D.Lgs. n.165/2001;

altri documenti di programmazione;g)

Dato atto che questo Ente ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti e pertanto può
predisporre il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio
contabile all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e nel Decreto MEF 18 maggio 2018;

Richiamati i seguenti atti:
Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 29/07/2019, ad oggetto-
“Predisposizione Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato
2020/2022”;
Deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 28/11/2019 ad oggetto-
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato
2020/2022;
Deliberazione di Giunta comunale del Commissario prefettizio n. 7 del-
04/06/2020 ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento DUP semplificato
2020/2022”;

Preso atto che l'art. 107 comma 2 della legge 24 aprile 2020 n. 27, di conversione del D.L.
17 marzo 2020 n. 18, ha disposto il differimento al 31 luglio 2020 del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali per l'anno 2020;

Dato atto che la nota di aggiornamento al DUP semplificato 2020/2022, allegata al
presente atto, consiste nel DUP 2020/2022 approvato con Delibera di Consiglio n. 33 del
28/11/2019 modificato e integrato alla luce del quadro normativo vigente (legge 229/2016
e successivi decreti in merito al sisma e Legge di Bilancio 2020) e con i dati contabili
2020-2022;

Acquisito il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente statuto comunale,

PROPONE

di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione-
2020/2022 semplificato, allegata alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo-
dell’azione amministrativa e gestionale;

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 5 del 30-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



di dare atto che la nota di aggiornamento del DUP semplificato per il periodo-
2020/2022 è stata pubblicata sul sito internet del Comune - Amministrazione
trasparente, sezione bilanci;

di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta-
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo
n. 267 del 18/08/2000.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 5 del 30-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei pareri di
regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto e pertanto di:

di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione-
2020/2022 semplificato, allegata alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo-
dell’azione amministrativa e gestionale;

di dare atto che la nota di aggiornamento del DUP semplificato per il periodo-
2020/2022 è stata pubblicata sul sito internet del Comune - Amministrazione
trasparente, sezione bilanci;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.-
134, comma 4, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 5 del 30-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 10-08-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 25-08-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 10-08-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 5 del 30-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
COSSIGNANO


